01/03/2023, 08:46 SEI/FIOCRUZ - 2526166 - Portaria ILMD

https://sei.fiocruz.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2586327&infra_sistem… 1/1

GABINETE

PORTARIA Nº 21, de 28 de fevereiro de 2023

A Diretora do Instituto Leônidas & Maria
Deane – ILMD/Fiocruz Amazônia, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria Ministerial nº 1581/2021-MS.

RESOLVE:

Art. 1º INSTITUIR a Comissão Instituir uma Comissão de Seleção da Chamada Pública Nº 004/2023 para
avaliar o processo seletivo simplificado para a concessão de bolsa do Programa de Desenvolvimento da
Pós-Graduação (PDPG) na Amazônia Legal e Pós-Doutorado Estratégico (PDPG - Estratégico).

Art. 2º A Comissão terá a seguinte composição:

Nome Função Instituição
Stefanie Costa Pinto Lopes Presidente Instituto Leônidas & Maria Deane - ILMD/Fiocruz Amazônia

Fabio Trindade Maranhão Costa Membro Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP
André Luiz Rodrigues Roque Membro Instituto Oswaldo Cruz – IOC/Fiocruz

Leila de Mendonça Lima Membro Instituto Oswaldo Cruz – IOC/Fiocruz

Art. 3º Tornar sem efeito as Portarias anteriores.

Art. 4º Determinar sua publicação em canal de comunicação interna.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição e assinatura, permanecendo vigente até a
divulgação do resultado.

Documento assinado eletronicamente por ADELE SCHWARTZ BENZAKEN, Diretor do Instituto
Leônidas e Maria Deane, em 28/02/2023, às 21:55, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2526166 e
o código CRC 31E9474A.

Referência: Processo nº 25792.000002/2023-55 SEI nº 2526166

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0